
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.29/17-8-2023 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 232                 Περίληψη 

Εξειδίκευση  πίστωσης για  τη δημιουργία Λευκώματος με 
τίτλο: "ΙΣΤΟΡΙΑ-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΝΕΟΚΛΑΣΙΚΩΝ 
ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΟΥ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ". 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 17 Αυγούστου 2023, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 σε 
συνήλθε σε τακτική, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.19099/17-8-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 7 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Εμμανουήλ Τσέπελης (πρόεδρος) 
2) Λεβέντ Καρά Οσμάν 
3) Χαράλαμπος Διαφωνίδης 
4) Απόστολος Ελευθεριάδης 

5) Στέφανος Ιγιαννίδης 
6) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
7) Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Δημοσθένης Γεωργιάδης 
2) Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
3) Γεώργιος Καλογερής 

 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Δημοσθένης Γεωργιάδης, ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για 
την απουσία του και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Χαράλαμπος Διαφωνίδης 

 
Ο Πρόεδρος, Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής 

Επιτροπής, και αφού εισηγήθηκε το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την 
αριθμ.πρωτ.16281/16-8-2023 εισήγηση τού Αντιδημάρχου Τουρισμού Πολιτισμού& Παιδείας  η οποία έχει 
ως εξής:  
«Έχοντας υπόψη: 
1) Το άρθρο 158, παρ.3 εδ. Α & β του Ν.3463/2006 ΦΕΚ Α’  114/8-6-2006 
2) Το άρθρο 203 παρ.1 & 2 του Ν. 4555/2018 ΦΕΚ Α’ 133/19-7-2018 «Κλεισθένης όπως τροποποιήθηκε με 

την παρ.1 του άρθρου 14 του Ν.4625/2019 
3) Τη με αρ.205/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα: «έγκριση της 1/2023 απόφασης της 

επιτροπής Τουριστικής Ανάπτυξης Δήμου Ξάνθης και ορισμός τριμελούς επιτροπής» 
4) Τη με 1/2023 απόφαση Επιτροπής Τουριστικής Ανάπτυξης Δήμου Ξάνθης: Έγκριση δημιουργίας 
τουριστικού εντύπου(λεύκωμα) με τίτλο "ΙΣΤΟΡΙΑ-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΝΕΟΚΛΑΣΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΟΥ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ"  
Η παρούσα εργασία με την μορφή λευκώματος, έχει στόχο την ανάδειξη του Παραδοσιακού οικισμού της 
Ξάνθης, με επίκεντρο τα Νεοκλασικά κτίρια του. Γίνεται μια καταγραφή 80 και πλέον κτισμάτων, 
παρουσιάζοντας το ιστορικό προφίλ του καθενός, μέσα από την τοπική βιβλιογραφία, την αντιπαραβολή 
καινούργιων και παλαιών φωτογραφιών αλλά και παρουσίαση συνεντεύξεων των καινούργιων ιδιοκτητών. 
Επίσης, γίνεται ιστορική αναδρομή του Παραδοσιακού οικισμού, φθάνοντας μέχρι την ανακήρυξή του ως 
προστατευόμενου, από τον τότε Νομάρχη Κωνσταντίνο Θανόπουλο. Επίσης, αναφερόμαστε στην τάση του 
Νεοκλασικισμού και όπως αυτή καταγράφηκε και στο Νεοσύστατο Ελληνικό Κράτος και κυρίως στην 
Αθήνα. Γίνεται ιστορική αναδρομή για το πως έγινε η μετάβαση της πρωτεύουσας του Καζά από την 
Γενισέα στην Ξάνθη και την συσσώρευση αυτού του πλούτου και της οικονομικής επιφάνειας του καθενός 
στα αρχοντικά τους.  
επίσης να έχει τουριστικό χαρακτήρα για την ανάδειξη του Παραδοσιακού μας οικισμού.      
 έχουν αφήσει το αποτύπωμά τους. Η παρούσα εργασία, φιλοδοξεί επίσης να έχει τουριστικό χαρακτήρα για 
την ανάδειξη του Παραδοσιακού μας οικισμού 
 Επίσης εστιάζουμε στις μεγάλες και επιφανείς οικογένειες της Παλιάς πόλης που έχουν αφήσει το 
αποτύπωμά τους. Η παρούσα εργασία, φιλοδοξεί επίσης να έχει τουριστικό χαρακτήρα για την ανάδειξη του 
Παραδοσιακού μας οικισμού.      
Εισηγούμαι θετικά για τη λήψη απόφασης σχετικά με: 
 



   Για τη λήψη απόφασης σχετικά με την εξειδίκευση πίστωσης στον Κ.Α. εξόδων 02.15.6474.07 
«Δημιουργία και παραγωγή τουριστικού εντύπου», ποσού ύψους 30.000€ συν το ΦΠΑ, για τη δημιουργία 
Λευκώματος με τίτλο: "ΙΣΤΟΡΙΑ-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΝΕΟΚΛΑΣΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΟΥ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ".» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ   

Την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού ύψους 30.000€ συν το ΦΠΑ του Κ.Α εξόδων 02.15.6474.07 
για τη δημιουργία Λευκώματος με τίτλο: "ΙΣΤΟΡΙΑ-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΝΕΟΚΛΑΣΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 
ΤΟΥ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ".» 
.…………………………………………………………………………………………………………………. 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης         (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 17-8-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

α.α. 
Αικατερίνη Τσαπαδίκου 

 
 


		2023-08-17T17:52:32+0300




